
１４ 市政への要望について 

（１）市政の満足度と重要度 

問 24 あなたが、市の施策で満足しているものはどれですか。また、今後、力を入れてほしいと思うもの

はどれですか。それぞれについて次の中から５つまで選んで、下の□の中に番号を書いてくださ

い。 
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緑地、雑木林などの自然環境の保全

野火止用水や河川の水辺空間の整備

健康診査などの保健予防医療対策の充実

ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進

駅周辺の整備

下水道の整備

バス路線などの公共交通網の整備

集会所整備などの地域コミュニティ活動支援施策の推進

道路拡幅、歩道設置などの道路整備

大江戸線の新座市への延伸の取組

公園の整備

信号機などの交通安全対策の充実

街並み景観の整備

スポーツ施策や内容の充実

生涯学習・文化・芸術施策の充実

高齢者福祉の充実

農業の振興

観光都市づくりの推進

地域福祉の充実

児童福祉の充実

区画整理の推進

学校教育の充実

防犯対策の充実

障がい者福祉の充実

市政への市民参画の推進

国際交流などの国際化施策の推進

男女共同参画施策の推進

行財政効率化の推進

商工業の振興

消費者保護の充実

地震などの防災対策の推進

就学前教育の充実

市街化調整区域の市街化区域への編入

青少年の健全育成の推進

騒音などの公害対策の推進

ＩＴを活用した情報化施策の推進

無回答

％

問24．満足している施策

総数=2,918 （複数回答）総数＝2,918（複数回答） 

 



■全体傾向■ 

 満足している施策については、「緑地、雑木林などの自然環境の保全」（30.6％）及び「野火

止用水や河川の水辺空間の整備」（25.6％）が上位を占め、自然環境に関する施策の満足度が高

くなっている。以下、「健康診査などの保健予防医療対策の充実」（22.3％）、「ごみ減量や資

源のリサイクル対策の推進」（20.7％）が２割台で続いており、「駅周辺の整備」（18.9％）や

「下水道の整備」（17.8％）、「バス路線などの公共交通網の整備」（16.1％）など、都市基盤

整備や公共交通政策についても比率が高くなっている。 

 

■属性別の傾向■ 

【性  別】「駅周辺の整備」や「下水道の整備」などの都市基盤の整備に関して、男性の比率

が女性に比べ高い。一方、女性では、「緑地、雑木林などの自然環境の保全」や「健

康診査などの保健予防医療対策の充実」などで、男性よりも比率が高くなっている。 

【性・年齢】「ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進」や「健康診査などの保健予防医療対策

の充実」は、男女ともに高年齢層で比較的比率が高い。一方、「駅周辺の整備」は、

男女ともに 20 歳代で比率が高い。 

【居住地域】〈西部地域〉及び〈南西地域〉で「野火止用水や河川の水辺空間の整備」の比率が

30％台と高いほか、〈北東地域〉や〈西部地域〉では、「駅周辺の整備」が 20％台

後半と高くなっている。 

【居住年数】居住年数 15 年以上の層で「ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進」の比率が 20％

台と高い。 

 



満足している施策（属性別）【５つまでの複数回答】 
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地
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(人) (％)

全体 2,918 11.3 18.9 7.8 10.3 3.3 17.8 30.6 25.6 10.6 1.1 16.1 9.1 20.7 3.1 1.5 1.1 4.0 5.9

男性 1,131 12.7 21.6 7.5 11.6 4.5 21.0 28.6 27.9 11.6 1.1 16.9 9.5 20.3 3.9 1.9 1.1 3.9 5.2

女性 1,673 10.3 17.0 7.9 9.5 2.7 15.9 32.2 24.4 10.1 1.0 15.9 8.7 21.0 2.5 1.1 1.1 4.1 6.0

男・２０歳代 80 12.5 33.8 6.3 15.0 8.8 13.8 28.8 25.0 16.3 - 21.3 18.8 13.8 5.0 6.3 6.3 5.0 3.8

男・３０歳代 130 15.4 20.0 15.4 11.5 2.3 18.5 31.5 28.5 13.8 1.5 15.4 9.2 13.8 4.6 - 1.5 2.3 4.6

男・４０歳代 210 11.0 21.9 6.2 10.5 7.1 18.1 30.0 32.9 6.7 1.0 14.8 6.2 15.7 3.3 2.9 - 3.8 2.4

男・５０歳代 157 9.6 21.7 10.2 8.9 3.8 21.0 24.8 28.0 10.8 2.5 17.8 10.2 14.0 4.5 0.6 1.3 2.5 3.2

男・６０歳代 261 11.9 22.6 6.5 13.0 3.8 20.7 29.1 28.4 13.4 0.4 15.3 6.9 24.9 3.1 1.9 0.8 5.7 6.5

男・７０歳以上 301 15.0 18.3 4.7 12.0 3.3 26.2 27.6 23.3 11.6 1.7 18.3 11.3 27.6 4.0 1.7 0.3 3.7 8.3

女・２０歳代 99 11.1 24.2 11.1 16.2 1.0 9.1 32.3 17.2 8.1 - 28.3 8.1 11.1 2.0 2.0 1.0 9.1 5.1

女・３０歳代 294 10.2 15.3 7.8 10.2 2.7 7.5 38.4 26.5 9.5 1.0 17.7 8.8 14.6 1.7 0.3 0.7 2.4 3.7

女・４０歳代 347 7.5 14.4 7.2 6.6 2.3 8.4 31.7 25.9 10.4 0.6 15.3 8.1 17.0 2.0 0.6 0.9 4.6 6.3

女・５０歳代 232 6.5 20.7 7.8 7.3 4.7 20.7 36.2 26.3 10.8 1.7 15.1 8.2 22.0 1.7 - 1.3 1.7 4.7

女・６０歳代 354 11.0 16.7 7.6 11.3 2.3 24.0 29.4 25.4 9.0 1.1 15.0 9.3 29.4 4.2 1.7 1.1 5.6 5.1

女・７０歳以上 344 15.1 16.6 8.1 9.3 2.6 21.2 27.6 21.2 11.6 1.2 13.1 9.3 24.1 2.3 2.3 1.7 3.8 9.9

北東地域 696 16.4 28.0 9.5 9.8 6.3 16.2 29.6 28.9 9.6 1.6 17.0 10.5 17.4 3.3 1.4 1.3 3.4 5.5

北西地域 404 9.9 22.8 9.9 16.6 3.7 14.6 25.2 20.8 8.9 1.7 21.8 10.6 20.8 2.7 2.0 1.2 3.0 4.5

東部地域 235 8.1 11.1 6.0 12.8 3.4 19.6 28.1 17.9 14.5 0.9 14.0 7.2 18.7 2.1 1.7 1.3 4.7 6.0

中央地域 282 7.1 20.6 6.7 7.1 2.1 16.0 30.9 23.4 13.5 0.7 16.7 9.9 23.4 1.8 0.4 0.4 4.6 6.4

西部地域 185 13.0 28.6 7.6 8.6 5.4 9.2 34.1 36.2 11.4 0.5 8.1 8.1 17.3 3.2 1.6 - 4.3 7.6

南部地域 733 10.2 10.8 5.7 8.5 1.6 22.8 33.3 23.2 10.4 1.2 18.0 8.9 23.9 4.2 1.5 1.4 5.2 6.5

南西地域 309 9.1 11.0 8.4 9.4 0.6 19.7 34.0 33.7 10.4 - 8.7 6.1 22.3 1.9 1.6 1.0 2.9 5.5

３年未満 210 8.1 16.2 7.6 12.4 4.3 6.7 33.8 21.9 8.1 - 13.8 6.7 13.3 2.4 0.5 1.4 3.3 2.4

３以上５年未満 158 7.6 13.3 8.2 13.9 3.2 12.7 36.1 25.3 14.6 3.2 17.1 6.3 13.9 5.1 0.6 1.9 5.7 1.9

５以上１０年未満 283 9.2 15.9 11.0 12.0 4.6 11.0 35.0 28.3 10.2 1.8 16.3 6.0 17.3 2.5 1.4 0.7 4.9 6.7

１０以上１５年未満 276 8.7 15.9 9.8 9.1 2.5 10.5 33.3 25.4 12.0 0.4 16.7 7.2 13.0 4.0 0.4 0.4 2.5 3.3

１５以上２０年未満 289 9.7 22.5 7.3 6.9 3.5 15.6 28.4 30.8 9.7 0.7 17.0 10.4 22.5 2.8 1.0 1.4 3.1 1.7

２０年以上 1,350 12.1 19.3 7.0 10.7 2.6 23.4 29.4 25.1 11.4 1.3 15.4 9.4 25.3 2.9 1.6 1.0 4.4 7.8

生まれてからずっと 281 16.0 24.2 6.0 7.8 6.4 19.6 27.0 24.2 7.1 0.4 19.6 15.3 17.8 2.8 3.6 1.8 3.2 7.1

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。
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満足している施策（属性別）【５つまでの複数回答】つづき 
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(人) (％)

全体 3.7 2.8 22.3 1.6 5.3 1.7 7.6 6.0 3.2 1.4 1.1 1.8 1.8 1.9 11.4 2.4 0.7 4.0 18.8

男性 2.7 2.1 20.2 1.7 5.4 2.1 9.2 6.1 4.0 1.3 1.6 2.6 2.9 2.5 13.2 3.1 0.9 4.6 18.7

女性 4.3 3.3 23.9 1.4 5.4 1.4 6.6 6.1 2.7 1.6 0.8 1.3 1.1 1.5 10.4 2.0 0.6 3.6 18.1

男・２０歳代 5.0 - 6.3 - 8.8 - 10.0 5.0 2.5 3.8 1.3 - 6.3 3.8 6.3 2.5 5.0 3.8 12.5

男・３０歳代 4.6 5.4 12.3 0.8 7.7 3.1 10.0 4.6 2.3 1.5 1.5 1.5 1.5 2.3 8.5 3.8 0.8 4.6 14.6

男・４０歳代 4.3 1.9 15.2 1.0 4.8 1.4 7.6 3.8 4.8 2.9 1.4 4.3 1.0 1.4 7.6 2.4 1.0 2.9 18.6

男・５０歳代 2.5 0.6 20.4 1.3 3.8 3.2 12.7 2.5 4.5 - 1.9 1.3 3.2 - 8.3 3.2 1.3 3.2 19.7

男・６０歳代 2.3 2.3 24.1 1.5 6.9 3.4 10.0 8.4 3.8 0.4 2.3 3.4 1.9 5.0 18.0 2.7 0.4 6.5 19.2

男・７０歳以上 0.3 2.0 27.2 3.3 3.0 1.0 7.0 8.3 4.3 1.0 1.0 2.3 4.7 2.0 18.6 3.7 - 5.3 22.6

女・２０歳代 3.0 1.0 13.1 1.0 8.1 - 6.1 1.0 3.0 1.0 1.0 - - - 2.0 - - 4.0 16.2

女・３０歳代 10.5 3.1 22.4 - 6.1 2.4 5.8 2.0 3.7 2.7 - 1.0 1.0 1.7 11.6 1.4 1.7 4.4 14.3

女・４０歳代 6.1 1.7 22.8 2.0 5.2 1.4 6.6 3.7 3.5 2.3 0.3 0.6 1.2 1.4 6.9 1.4 0.6 2.6 17.0

女・５０歳代 3.9 3.9 21.1 0.9 7.3 2.2 9.1 8.2 3.0 1.3 - 1.3 0.4 0.9 14.7 2.2 0.4 2.6 15.5

女・６０歳代 1.4 5.4 27.7 2.3 4.5 0.8 6.8 8.5 1.1 1.1 2.0 2.0 0.8 2.0 11.0 2.5 0.6 5.4 16.9

女・７０歳以上 0.9 3.5 27.6 1.5 4.1 1.2 5.8 9.6 2.3 0.6 1.2 2.0 2.3 1.7 11.9 3.2 - 2.3 25.3

北東地域 4.6 2.7 20.5 1.6 4.5 1.9 5.9 7.0 4.0 2.0 0.9 2.0 3.0 0.9 8.5 2.4 0.9 4.6 14.1

北西地域 3.2 3.5 24.5 1.7 5.0 2.2 4.7 6.2 4.0 1.2 0.2 1.7 1.7 2.7 9.7 2.2 0.5 4.2 19.3

東部地域 5.1 5.1 20.4 1.7 5.1 0.9 7.2 5.5 4.3 1.3 1.3 2.1 1.3 3.4 13.6 3.8 0.4 3.0 24.7

中央地域 3.2 2.8 24.1 1.8 8.2 2.1 8.5 6.4 2.1 1.4 1.4 2.1 0.4 2.1 8.9 2.1 0.7 3.9 18.4

西部地域 1.1 2.2 18.4 0.5 5.4 2.7 10.3 4.9 1.6 1.1 - - 0.5 4.3 14.1 2.2 0.5 8.1 20.5

南部地域 3.5 2.3 23.3 1.0 5.6 1.4 7.8 5.9 3.3 1.2 1.5 1.5 1.2 1.1 14.1 2.7 0.7 2.9 18.6

南西地域 3.6 1.9 24.6 2.3 4.9 1.0 12.9 5.8 1.6 1.3 1.6 2.6 3.6 2.3 13.6 1.3 1.0 3.6 21.4

３年未満 7.1 1.4 19.5 0.5 5.2 1.4 6.2 3.8 2.4 1.9 - 0.5 1.4 0.5 3.3 4.3 0.5 3.8 23.3

３以上５年未満 11.4 2.5 20.3 0.6 5.7 0.6 5.7 1.9 5.1 1.9 0.6 3.2 1.3 1.9 9.5 1.9 0.6 1.9 13.9

５以上１０年未満 4.9 3.2 22.3 1.4 8.8 2.5 4.9 3.5 2.1 1.8 0.7 1.8 1.8 1.4 8.8 1.4 0.4 3.2 15.9

１０以上１５年未満 4.0 0.7 19.2 0.7 5.4 0.4 7.2 4.0 3.3 2.2 1.1 0.4 1.1 0.7 8.7 0.4 1.1 3.6 19.6

１５以上２０年未満 2.8 0.3 19.7 1.0 3.1 2.4 10.4 8.0 4.8 1.7 1.4 1.0 2.1 1.7 8.7 1.7 0.7 3.1 17.3

２０年以上 1.6 3.9 25.6 1.9 4.5 1.7 7.9 8.0 3.1 1.0 1.3 2.4 2.1 2.5 15.1 3.1 0.6 4.6 19.2

生まれてからずっと 6.4 3.2 17.4 1.4 7.8 2.1 8.9 4.3 2.8 1.4 0.7 1.4 2.1 1.4 9.6 1.8 1.4 4.6 17.4

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。
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■経年比較■ 

 過去の調査とは選択肢に変更があるため、同一には比較できないが、平成 20 年度調査で７位

だった「健康診査などの保健予防医療対策の充実」の比率が 9.0 ポイント上昇し、順位も第３位

に浮上している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

平成20年度  

比率 順位

緑地、雑木林などの自然環境の保全 30.6 28.9 (1) 

野火止用水や河川の水辺空間の整備 25.6 23.1 (3) 

健康診査などの保健予防医療対策の充実 22.3 13.3 (7) 

ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進 20.7 23.7 (2) 

駅周辺の整備 18.9 18.8 (4) 

下水道の整備 17.8 16.3 (5) 

バス路線などの公共交通網の整備 16.1 15.3 (6) 

集会所整備などの地域コミュニティ活動支援施策の推進 11.4 9.6 (11) 

道路拡幅、歩道設置などの道路整備 11.3 13.2 (8) 

大江戸線の新座市への延伸の取組 10.6 - -

公園の整備 10.3 10.4 (9) 

信号機などの交通安全対策の充実 9.1 9.6 (10) 

街並み景観の整備 7.8 6.1 (15) 

スポーツ施策や内容の充実 7.6 7.9 (12) 

生涯学習・文化・芸術施策の充実 6.0 6.1 (16) 

高齢者福祉の充実 5.9 7.1 (13) 

農業の振興 5.3 6.2 (14) 

観光都市づくりの推進 4.0 3.8 (18) 

地域福祉の充実 4.0 3.7 (19) 

児童福祉の充実 3.7 2.4 (25) 

区画整理の推進 3.3 4.0 (17) 

学校教育の充実 3.2 2.9 (22) 

防犯対策の充実 3.1 3.6 (20) 

障がい者福祉の充実 2.8 3.4 (21) 

市政への市民参画の推進 2.4 1.8 (28) 

国際交流などの国際化施策の推進 1.9 1.9 (26) 

男女共同参画施策の推進 1.8 1.9 (27) 

行財政効率化の推進 1.8 1.6 (31) 

商工業の振興 1.7 1.8 (28) 

消費者保護の充実 1.6 2.8 (24) 

地震などの防災対策の推進 1.5 2.9 (22) 

就学前教育の充実 1.4 1.5 (33) 

市街化調整区域の市街化区域への編入 1.1 - -

青少年の健全育成の推進 1.1 1.7 (30) 

騒音などの公害対策の推進 1.1 1.5 (32) 

ＩＴを活用した情報化施策の推進 0.7 0.7 (34) 

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成25年度



 ②これから力を入れてほしい施策 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36.6

31.3

30.3

28.8

23.6

18.0

17.3

15.2

13.5

12.9

12.3

12.2

9.3

9.3

9.0

8.8

8.4

8.4

8.1

8.1

8.1

7.6

7.4

7.2

6.8

5.8

5.7

5.5

5.1

4.9

4.6

4.6

4.3

3.9

3.6

1.4

6.5

11.3

16.1

10.6

5.9

1.5

3.1

3.2

22.3

18.9

10.3

30.6

4.0

1.8

4.0

7.6

1.6

1.1

7.8

11.4

20.7

3.7

6.0

9.1

2.8

0.7

3.3

2.4

1.7

25.6

1.4

1.1

5.3

1.9

17.8

1.1

1.8

18.8

0 10 20 30 40

道路拡幅、歩道設置などの道路整備

バス路線などの公共交通網の整備

大江戸線の新座市への延伸の取組

高齢者福祉の充実

地震などの防災対策の推進

防犯対策の充実

学校教育の充実

健康診査などの保健予防医療対策の充実

駅周辺の整備

公園の整備

緑地、雑木林などの自然環境の保全

地域福祉の充実

行財政効率化の推進

観光都市づくりの推進

スポーツ施策や内容の充実

消費者保護の充実

青少年の健全育成の推進

街並み景観の整備

集会所整備などの地域コミュニティ活動支援施策の推進

ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進

児童福祉の充実

生涯学習・文化・芸術施策の充実

信号機などの交通安全対策の充実

障がい者福祉の充実

ＩＴを活用した情報化施策の推進

区画整理の推進

市政への市民参画の推進

商工業の振興

野火止用水や河川の水辺空間の整備

就学前教育の充実

騒音などの公害対策の推進

農業の振興

国際交流などの国際化施策の推進

下水道の整備

市街化調整区域の市街化区域への編入

男女共同参画施策の推進

無回答

％

問24．これから力を入れてほしい施策

これから力を入れてほしい施策

満足している施策

総数=2,918 （複数回答）
総数＝2,918（複数回答） 

 



■全体傾向■ 

 力を入れてほしい施策としては、「道路拡幅、歩道設置などの道路整備」（36.6％）、「バス

路線などの公共交通網の整備」、「大江戸線の新座市への延伸の取組」（30.3％）が上位３位と

なっており、道路・交通関連の施策の重点化を求める項目の比率が高い。また、第４位以下は、

「高齢者福祉の充実」（28.8％）、「地震などの防災対策の推進」（23.6％）、「防犯対策の充

実」（18.0％）と続いており、いわゆる「安全・安心」を求める項目の比率が高くなっている。 

 満足度との比較でみると、道路・交通関係の施策は満足度が 10％以上と比較的高い一方、安全・

安心に関する施策は、満足度が一桁台と低く、特に「地震などの防災対策の推進」では満足して

いる人の比率が 1.5％と低い。 

 

■属性別の傾向■ 

【性  別】「バス路線などの公共交通網の整備」や「地震などの防災対策の推進」、「防犯対

策の充実」などで、女性の比率が男性に比べ高い。一方、男性では、「行財政効率

化の推進」などで、女性よりも比率が高くなっている。 

【性・年齢】「高齢者福祉の充実」は、男女ともに年齢層が上がるほど比率が高くなる傾向がみ

られる。一方、「駅周辺の整備」は、男女ともに年齢層が低いほど比率が高くなる

傾向がみられる。また、「学校教育の充実」は男女ともに 30～40 歳代の比率が高

い。 

【居住地域】〈北東地域〉及び〈南部地域〉で「駅周辺の整備」の比率が高い。〈東部地域〉及

び〈中央地域〉では、「大江戸線の新座市への延伸の取組」の比率が 50％前後と高

くなっているほか、〈東部地域〉と〈南西地域〉では「バス路線などの公共交通網

の整備」の比率が 40％台と高い。また、〈北東地域〉及び〈中央地域〉では「公園

の整備」の比率が他の地域に比べると高くなっている。 

【居住年数】居住年数 15 年未満の層で「道路拡幅、歩道設置などの道路整備」の比率が 40％台

と高い。 

 



これから力を入れてほしい施策（属性別）【５つまでの複数回答】 

 

 

 

 

 

全
体

(

総
数

)

道
路
拡
幅

、
歩
道
設
置
な
ど
の
道
路
整
備

駅
周
辺
の
整
備

街
並
み
景
観
の
整
備

公
園
の
整
備

区
画
整
理
の
推
進

下
水
道
の
整
備

緑
地

、
雑
木
林
な
ど
の
自
然
環
境
の
保
全

野
火
止
用
水
や
河
川
の
水
辺
空
間
の
整
備

大
江
戸
線
の
新
座
市
へ
の
延
伸
の
取
組

市
街
化
調
整
区
域
の
市
街
化
区
域
へ
の
編
入

バ
ス
路
線
な
ど
の
公
共
交
通
網
の
整
備

信
号
機
な
ど
の
交
通
安
全
対
策
の
充
実

ご
み
減
量
や
資
源
の
リ
サ
イ
ク
ル
対
策
の
推
進

防
犯
対
策
の
充
実

地
震
な
ど
の
防
災
対
策
の
推
進

騒
音
な
ど
の
公
害
対
策
の
推
進

地
域
福
祉
の
充
実

高
齢
者
福
祉
の
充
実

(人) (％)

全体 2,918 36.6 13.5 8.4 12.9 5.8 3.9 12.3 5.1 30.3 3.6 31.3 7.4 8.1 18.0 23.6 4.6 12.2 28.8

男性 1,131 35.0 13.8 9.5 11.1 6.1 3.8 14.6 6.4 32.4 4.4 27.8 7.9 8.7 20.1 21.8 5.2 12.5 30.3

女性 1,673 37.6 13.7 7.4 14.3 5.5 3.9 10.8 4.2 29.5 3.0 34.0 6.6 7.6 16.5 25.5 4.2 12.3 28.2

男・２０歳代 80 41.3 23.8 13.8 8.8 7.5 2.5 15.0 1.3 31.3 6.3 25.0 6.3 10.0 18.8 16.3 6.3 3.8 11.3

男・３０歳代 130 36.9 19.2 6.9 17.7 4.6 3.8 4.6 2.3 33.1 4.6 34.6 6.2 5.4 21.5 23.8 6.9 10.0 15.4

男・４０歳代 210 40.0 17.6 10.5 15.7 7.1 2.9 11.9 6.2 32.4 1.0 28.6 8.1 7.6 22.9 21.0 10.5 16.7 19.0

男・５０歳代 157 33.8 14.0 11.5 8.3 5.7 3.2 19.1 8.3 37.6 5.1 26.1 4.5 12.1 20.4 21.0 1.9 14.6 28.7

男・６０歳代 261 33.3 10.0 10.7 8.4 5.0 6.1 16.5 6.9 32.6 4.6 24.5 6.9 9.2 17.6 23.8 2.3 14.6 41.4

男・７０歳以上 301 31.2 9.0 7.3 9.0 6.6 3.0 16.9 8.3 28.6 5.6 29.2 11.6 8.0 19.3 22.3 5.0 10.0 40.9

女・２０歳代 99 34.3 21.2 6.1 17.2 6.1 1.0 9.1 4.0 30.3 4.0 31.3 5.1 9.1 23.2 29.3 4.0 4.0 10.1

女・３０歳代 294 42.9 19.0 9.2 31.3 3.7 1.7 7.5 2.0 29.6 1.7 36.1 8.8 6.5 14.3 22.8 6.5 7.8 12.9

女・４０歳代 347 44.4 13.3 8.4 13.0 8.9 2.6 6.9 3.5 31.7 1.7 36.0 7.5 8.4 17.3 23.1 4.0 11.8 20.2

女・５０歳代 232 41.4 16.8 8.6 12.5 6.0 5.6 12.1 3.9 31.0 3.4 34.5 7.3 8.2 18.1 31.5 1.7 16.8 32.8

女・６０歳代 354 33.3 9.0 6.2 8.8 5.1 6.8 15.3 5.4 29.9 4.5 31.6 4.8 5.6 16.1 27.7 5.9 17.8 39.8

女・７０歳以上 344 29.1 10.5 4.9 7.6 3.5 4.1 12.5 5.8 25.9 3.5 32.8 5.5 8.7 15.1 23.0 2.3 9.9 39.0

北東地域 696 37.9 17.4 10.1 16.5 6.2 1.7 12.4 4.6 26.4 2.7 21.3 7.0 7.8 20.5 25.4 5.7 11.4 29.0

北西地域 404 35.1 15.6 8.2 9.2 6.7 4.7 11.6 4.7 24.0 2.5 29.7 6.9 7.9 19.8 26.0 3.5 11.4 30.9

東部地域 235 23.4 5.5 6.8 8.1 3.4 3.0 11.5 3.8 50.2 1.7 43.8 6.8 4.3 17.9 25.5 5.5 13.2 28.9

中央地域 282 41.1 6.4 6.4 18.8 4.6 5.7 12.8 6.7 49.6 5.7 31.2 8.2 7.4 17.4 17.7 3.2 13.8 28.0

西部地域 185 47.0 12.4 7.6 14.1 4.9 6.5 13.0 1.1 35.7 7.6 29.2 9.2 10.8 14.1 21.1 6.5 17.3 26.5

南部地域 733 37.1 18.7 7.9 11.9 6.5 4.0 12.1 5.3 27.7 4.5 34.7 7.4 8.7 16.1 24.0 4.2 11.9 27.7

南西地域 309 35.9 4.5 8.1 10.0 5.2 5.5 13.3 7.8 19.7 2.3 40.1 5.8 9.4 17.2 23.9 4.2 10.7 30.7

３年未満 210 43.3 20.0 9.0 20.0 5.7 1.9 9.0 1.4 32.4 3.3 39.0 10.0 4.3 14.8 19.5 6.2 8.6 13.8

３以上５年未満 158 43.0 17.1 5.7 14.6 7.0 3.8 10.8 3.2 24.7 1.9 32.3 5.7 8.2 13.9 25.9 7.0 10.1 19.6

５以上１０年未満 283 42.4 16.6 8.8 21.2 6.7 3.2 3.5 4.2 34.3 2.5 35.0 8.5 7.4 20.1 18.4 7.8 12.4 21.6

１０以上１５年未満 276 41.7 16.3 8.0 17.8 5.8 5.1 8.7 3.6 33.3 2.5 31.9 6.5 12.0 15.2 20.3 5.4 10.9 25.0

１５以上２０年未満 289 38.1 13.5 9.7 10.0 6.2 4.2 15.9 6.9 32.2 2.8 29.1 7.3 7.3 19.0 27.0 4.2 14.2 27.3

２０年以上 1,350 33.4 11.0 8.2 9.0 4.9 4.0 14.7 5.9 29.3 4.1 30.7 7.1 8.1 17.9 25.9 3.4 13.6 36.8

生まれてからずっと 281 33.1 14.6 7.1 15.3 8.2 4.6 12.8 5.3 30.2 5.7 27.0 5.7 8.5 23.1 22.8 4.6 8.5 20.3

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。

性
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これから力を入れてほしい施策（属性別）【５つまでの複数回答】つづき 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■経年比較■ 

 過去の調査とは選択肢に変更があるため、同一には比較できないが、東日本大震災の影響から

か、「地震などの防災対策の推進」が平成 20 年度調査に比べて 10.5 ポイント上昇しているのが

目立っている。また、「健康診査などの保健予防医療対策の充実」は平成 20 年度調査に比べ 8.2

ポイント低下しており、満足度の上昇との関連が推測される。 

児
童
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康
診
査
な
ど
の
保
健
予
防
医
療
対
策
の
充
実

消
費
者
保
護
の
充
実

農
業
の
振
興

商
工
業
の
振
興

ス
ポ
ー

ツ
施
策
や
内
容
の
充
実

生
涯
学
習
・
文
化
・
芸
術
施
策
の
充
実

学
校
教
育
の
充
実

就
学
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教
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青
少
年
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全
育
成
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進
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財
政
効
率
化
の
推
進

男
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同
参
画
施
策
の
推
進
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際
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ど
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国
際
化
施
策
の
推
進
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会
所
整
備
な
ど
の
地
域
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
活
動
支
援
施
策
の
推
進

市
政
へ
の
市
民
参
画
の
推
進

Ｉ
Ｔ
を
活
用
し
た
情
報
化
施
策
の
推
進

観
光
都
市
づ
く
り
の
推
進

無
回
答

(人) (％)

全体 8.1 7.2 15.2 8.8 4.6 5.5 9.0 7.6 17.3 4.9 8.4 9.3 1.4 4.3 8.1 5.7 6.8 9.3 6.5

男性 7.2 7.3 13.0 9.5 4.3 7.3 10.4 8.0 15.6 4.0 9.2 12.3 1.7 5.1 7.6 7.4 9.6 9.5 5.3

女性 8.7 7.1 16.6 8.4 4.5 4.5 8.1 7.7 18.6 5.7 7.8 7.5 1.2 3.9 8.1 4.4 5.1 9.0 6.6

男・２０歳代 8.8 6.3 7.5 12.5 6.3 12.5 18.8 6.3 18.8 2.5 8.8 5.0 1.3 5.0 6.3 7.5 18.8 11.3 2.5

男・３０歳代 20.0 7.7 16.2 7.7 2.3 8.5 13.8 3.1 20.0 8.5 9.2 12.3 2.3 4.6 2.3 5.4 10.8 8.5 2.3

男・４０歳代 8.1 6.2 11.4 8.6 2.9 7.6 11.4 7.6 26.7 4.3 6.7 9.0 0.5 6.7 4.8 5.7 18.6 6.7 1.9

男・５０歳代 5.1 8.3 10.2 8.3 5.1 8.9 11.5 12.7 13.4 3.8 7.0 14.6 1.3 4.5 7.6 6.4 15.9 5.7 1.3

男・６０歳代 4.2 7.7 14.2 10.7 6.5 7.7 6.9 10.0 10.7 3.8 9.6 13.4 3.8 6.5 7.3 9.2 4.6 10.3 6.9

男・７０歳以上 4.0 6.6 14.6 10.0 3.3 3.7 8.3 6.6 10.6 2.3 11.6 14.3 0.7 3.3 12.6 8.3 1.3 13.0 11.3

女・２０歳代 16.2 5.1 27.3 7.1 3.0 3.0 11.1 5.1 14.1 9.1 2.0 3.0 - 6.1 2.0 1.0 9.1 13.1 5.1

女・３０歳代 17.7 5.4 20.7 4.4 3.1 3.4 9.2 3.4 31.6 15.0 4.8 3.4 0.7 7.1 4.4 1.7 5.1 7.1 2.0

女・４０歳代 10.1 6.1 15.9 5.5 3.7 4.3 11.2 6.6 29.1 4.9 6.3 5.5 0.9 3.7 6.6 2.9 10.1 8.1 4.0

女・５０歳代 6.5 7.8 17.7 5.6 4.7 7.8 11.6 9.9 12.1 3.9 8.2 8.6 1.7 2.2 6.9 5.6 5.6 9.1 3.4

女・６０歳代 4.2 9.0 14.1 11.0 5.4 4.0 4.8 10.5 13.3 2.8 10.7 13.3 1.7 3.7 11.6 5.9 2.3 8.5 7.1

女・７０歳以上 3.8 7.8 12.8 14.0 6.1 4.7 4.1 8.4 8.4 2.0 10.5 7.6 1.5 2.0 11.9 6.7 1.7 10.8 15.1

北東地域 9.8 6.9 17.1 7.6 4.5 7.2 9.9 9.1 19.0 5.6 6.2 11.6 0.1 5.0 9.9 7.0 7.5 9.3 3.6

北西地域 8.2 9.9 16.1 10.9 4.7 3.2 8.4 5.9 16.8 3.0 8.7 9.7 2.5 3.5 9.2 5.2 8.7 10.9 7.7

東部地域 9.8 6.4 13.2 11.1 1.7 4.3 12.3 7.2 14.9 4.3 9.4 7.7 1.3 4.7 6.4 7.2 6.8 8.5 6.4

中央地域 7.8 3.9 11.7 5.7 4.6 4.3 7.8 7.4 16.3 5.0 10.3 8.2 1.8 2.8 3.9 3.9 5.3 9.6 7.8

西部地域 8.1 7.6 15.1 5.4 4.9 10.3 8.6 6.5 19.5 5.4 8.1 6.5 1.1 3.8 5.4 4.3 4.9 7.6 7.6

南部地域 5.7 7.4 16.1 10.0 4.4 5.3 7.8 7.2 16.0 5.7 9.0 9.0 1.8 4.5 8.7 5.5 6.4 9.0 6.1

南西地域 8.4 7.4 13.6 9.1 6.5 5.2 9.4 8.7 19.7 3.9 10.4 9.4 1.6 5.2 6.5 4.9 7.1 9.1 7.8

３年未満 12.9 3.8 14.8 4.8 4.3 5.2 10.5 9.0 17.6 9.5 4.8 4.8 0.5 5.2 5.7 2.9 6.7 9.5 5.2

３以上５年未満 11.4 6.3 22.2 6.3 4.4 4.4 9.5 7.6 26.6 12.7 4.4 8.2 - 7.0 6.3 7.0 7.6 10.8 2.5

５以上１０年未満 14.8 6.4 18.7 7.1 3.2 4.2 12.0 8.8 23.7 7.1 7.4 7.4 1.4 2.5 6.4 3.9 7.8 9.2 2.8

１０以上１５年未満 8.3 5.8 12.3 7.6 2.9 6.5 8.7 9.1 25.0 5.1 6.5 5.1 0.4 6.2 5.8 2.5 6.2 6.2 4.3

１５以上２０年未満 5.2 8.7 15.6 7.3 6.2 7.3 7.3 10.0 17.6 1.7 10.0 8.7 1.7 4.5 6.2 5.2 10.0 4.5 4.8

２０年以上 5.8 7.6 14.8 10.8 4.1 5.8 8.6 7.2 13.5 3.8 9.8 11.6 1.9 3.3 10.0 7.5 5.1 10.7 8.2

生まれてからずっと 10.0 8.9 13.2 8.2 7.8 4.3 8.5 3.6 17.1 4.3 8.5 10.0 0.7 7.5 6.4 3.2 11.7 8.5 5.3

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。
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注）「道路拡幅、歩道設置などの道路整備」と比較するため、平成 11 年度及び平成 7年度では「歩道の整備」と「道

路の整備」を合算している。 
「生涯学習・文化・芸術施策の充実」と比較するため、平成 11 年度及び平成 7年度では「生涯学習の充実」と「地
域の文化を高める」を合算している。 

単位：％

平成20年度 平成16年度 平成11年度 平成7年度
比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位

道路拡幅、歩道設置などの道路整備 36.6 32.9 (1) 46.5 (1) 48.3 (1) 47.8 (1) 

バス路線などの公共交通網の整備 31.3 30.7 (3) 34.3 (3) 18.0 (5) 23.5 (3) 

大江戸線の新座市への延伸の取組 30.3 - - - - - - - -

高齢者福祉の充実 28.8 32.2 (2) 38.5 (2) - - - -

地震などの防災対策の推進 23.6 13.1 (10) 14.1 (12) 12.3 (8) 11.2 (7) 

防犯対策の充実 18.0 17.6 (6) 31.3 (4) - - - -

学校教育の充実 17.3 18.0 (5) 17.5 (8) 7.2 (13) 6.4 (14) 

健康診査などの保健予防医療対策の充実 15.2 23.4 (4) 26.2 (6) 7.0 (14) 6.0 (16) 

駅周辺の整備 13.5 13.2 (9) 17.9 (7) 12.4 (7) 14.4 (6) 

公園の整備 12.9 12.8 (11) 16.8 (9) 10.6 (9) 10.9 (8) 

緑地、雑木林などの自然環境の保全 12.3 15.9 (7) 29.2 (5) 18.8 (4) 20.9 (4) 

地域福祉の充実 12.2 14.0 (8) - - - - - -

行財政効率化の推進 9.3 11.6 (13) 4.6 (26) - - - -

観光都市づくりの推進 9.3 7.2 (22) - - - - - -

スポーツ施策や内容の充実 9.0 8.1 (19) 13.9 (13) 8.2 (11) 9.7 (11) 

消費者保護の充実 8.8 9.8 (15) 14.8 (11) 3.8 (23) 1.8 (23) 

青少年の健全育成の推進 8.4 8.9 (17) 12.6 (14) 4.0 (20) 3.1 (20) 

街並み景観の整備 8.4 8.7 (18) 10.2 (18) 8.8 (10) 9.3 (12) 

ごみ減量や資源のリサイクル対策の推進 8.1 8.0 (20) 15.1 (10) 20.5 (3) 17.0 (5) 

集会所整備などの地域コミュニティ活動支援
施策の推進

8.1 7.1 (24) 6.6 (24) 4.3 (19) 4.7 (19) 

児童福祉の充実 8.1 12.2 (12) 12.6 (14) - - - -

生涯学習・文化・芸術施策の充実 7.6 9.9 (14) 10.8 (16) 5.9 (15) 6.0 (16) 

信号機などの交通安全対策の充実 7.4 7.5 (21) 10.8 (16) 8.1 (12) 6.5 (13) 

障がい者福祉の充実 7.2 9.0 (16) 6.9 (21) - - - -

ＩＴを活用した情報化施策の推進 6.8 6.4 (26) 6.9 (21) - - - -

区画整理の推進 5.8 5.3 (27) 6.5 (25) 4.7 (17) 6.2 (15) 

市政への市民参画の推進 5.7 4.2 (31) 3.0 (29) 4.0 (20) 2.9 (22) 

商工業の振興 5.5 4.6 (29) 4.0 (27) - - - -

野火止用水や河川の水辺空間の整備 5.1 6.7 (25) 8.7 (19) 4.0 (20) 4.8 (18) 

就学前教育の充実 4.9 4.3 (30) - - - - - -

騒音などの公害対策の推進 4.6 5.0 (28) 7.6 (20) 12.8 (6) 10.5 (9) 

農業の振興 4.6 7.1 (23) 3.9 (28) - - - -

国際交流などの国際化施策の推進 4.3 2.8 (33) 2.6 (31) 1.6 (25) 1.6 (25) 

下水道の整備 3.9 4.0 (32) 6.9 (21) 4.5 (18) 10.3 (10) 

市街化調整区域の市街化区域への編入 3.6 - - - - - - - -

男女共同参画施策の推進 1.4 1.1 (34) 1.1 (32) 1.8 (24) 1.7 (24) 

福祉（高齢者、母子、父子、障がい者、低所
得者、保育）を充実

- - - - - 31.2 (2) 26.0 (2) 

コミュニティづくりを進める - - - - - 1.3 (26) 1.6 (25) 

その他 - - - 2.8 (30) 4.8 (16) 3.1 (20) 

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。
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